³⁴ Per la tradizione manoscritta e a stampa cfr. DONATI, *L'Orthographia*, specie pp. 232-234; pp. 249 e s.

³⁵ Col simbolo || abbiamo marcato porzioni di testo di cui si è trovato per ora solo parziale riscontro nella tradizione grammaticale e la cui attribuzione a Papiriano è plausibile, ancorchè suscettibile di ulteriore indagine.

³⁶ Il testo di Cassiodoro è stato edito di recente in CASSIODORO, *De orthographia*, a cura di P. STOPPACCI, Firenze 2010. Per motivi intrinseci non ho uniformato nel presente studio le citazioni degli eserti di Papiriano in Cassiodoro alle pagine della nuova edizione della Stoppacci, per cui avviso che li si troverà citati ancora secondo Keil. Lo stesso dicasi per la recente edizione di VELII LONGI *De Orthographia*, ed. M. DE NAPOLI, Hildesheim 2011.

1) *De vi ac potestate A litterae* = GL II,25,4-26,4: Saepe etiam auctoribus Papyriano, Probo et Prisciano mutatur A per derivationes in vocales alias, uti in E modo productam modo correptam, productam quidem ut halitus anhelitus, facio, feci, ago, egi, iacio, ieci, frango, fregi, capio, caepi quod cum AE diphthongo scribitur, correptam vero ut tango, tetigi, cado, cecidi, parco, peperci, fallo, fefelli. Similiter per compositionem A producta in E productam convertitur ut armatus inermis, arceo, coerceo; in I modo consimili, ut amicus inimicus. Unde etiam pleraque nomina quae cum verbis sive participiis componuntur mutant A extremam syllabam nominativi in I correptam, ut arma, armipotens, stella, stelliger, causa, causidicus, tuba, tubicen, tibia, tibiicen cum duabus I brevibus; sed apud plerosque per synaeresim in unam I longam commutantur et dicitur tibicen, quod in alia huiusmodi compositione non reperitur.

2) *De B littera* = GL II,35,17-21: Verum, ut Papyrianus refert libro II de orthographia, consueverunt antiqui nostri AF cum digamma F per AB cum littera B describere. Sed cum postea ipsum U consonans loco digammi acceperint, quia in fine syllabae stare non poterat, loco eius ipsam B litteram posuerunt. Idemque postea in nonnullis observare placuit ita ut etiam ubi U consonans stare potuisset digamma acciperent, et ubi sibilum dicimus sifilum priores cum digamma, teste Nonio Marcello de doctorum indagine, describebant.

3) *De D littera* = GL II,35,1-5: Nonnunquam etiam, Papyriano teste libro III de orthographia, consueverunt antiqui nostri pro AD praepositione cum D, AR cum R apponere. Dicebantque arvenas ubi nos advenas, arvocos pro advocatos, arfines pro adfines, arvolare pro advolare, arfari pro adfari, arventores pro adventores.

4) *De E littera* = GL II,27,18: Item ubi nos U vetustiores, teste Papyriano, saepissime E scriptitabant: auger pro augur, augeratus pro auguratus.

5) *De F littera* = GL II,11,5-12,2; 15,1-12: Verum ut ab exordio huius litterae, hoc est per quem modum ad nos venerit, procedamus, habebant antiqui Aeoles litteram hanc, quae quia duplicis gammae figura figuram detinebat, ut et nunc detinet, digamma a plerisque ex nostris cognominata fuit, a nonnullis vero sibi hoc nomen datum fuit, quod apud Aeoles prius habebat, videlicet uau, ab ipsius voce profectum, teste Varrone et Didymo, qui id ei nomen fuisse ostendunt. Hanc igitur litteram auctores nostri pro maxima nostrarum dictionum commoditate ab Aeolibus eo pro loco acceperunt quo nos nunc V consonantem habemus et eundem prorsum sonum cum V consonantem qua nunc utimur et tunc quoque ipsum F nos habuisse cum Priscianus, tum alii plures artis grammaticae scriptores attestantur. Verum cum dictiones nostras et quas ex Graecis acceperamus nostri, ut antiquissimi Graecorum, primitus pro PH aspiratum et nullas per F scriberemus, visum est postea, ut inter dictiones nostras et graecas differentia notaretur, loco PH in dictionibus nostris digamma φ accipere, in Graecis vero antiquam per PH scripturam observare. Itaque loco digammi posuerunt nostri auctores V consonantem quia, teste Papyriano, affinitatem in sono habere videbatur et digamma ipsum cum alio sono in dictionibus latinis loco PH scribi statuerunt. Post haec autem et nostri ferunt auctores voluit Claudius Caesar pro V consonante ipsum digamma inversum hac scilicet figura Ɑ transcribendum esse, ut propriam haberemus litteram ubi V consonantem facimus. Idque nos ipsi Romae quibusdam in locis scriptum aspeximus, ut ser Ɑ us pro seruus, Ɑ ulgus pro vulgus, Ɑ ixit pro vixit, e quibus hoc unum epitaphium inseruisse satis sit (*CIL* VI, 26067.): DIS MANIBVS SACRVM SECUNDVS Ɑ IXIT MENS IX DIES XXVI PETRONIA NOB SOROR EIVS Ɑ IXIT ANNVM MENS III DIES XII HIC SEPVLTI SVNT. Sed, quamvis illi recte visum sit, consuetudo tamen antiqua superavit. Nam neque hanc solam, sed tres litteras Claudius ipse, teste Cornelio Tacito (*Tac. Ann.* XI,14,15), prioribus nostris adiecit, quae usui imperitanti eo fecerunt, post oblitteratae. Et, ut idem attestatur, aspiciebantur etiam tempore suo in aere publico plebescitisque per fora et templa fixis.

6) *De G littera* = GL II,35,22: Mutatur enim G in verborum praeteritis, ut ostendunt Papyrianus et Priscianus, quandoque in CT ut agor actor, legor lectus, pingor pinctus; aliquando in S ut spargo sparsi, mergo mersi; nonnunquam in X ut rego rexi, pingo pinxi.

7) *De aspiratione*= GL II,17,6-9; 18,15-19,1-18; 32,19-33,3: Ut ostendunt grammatici nostri littera non est, sed aspirationis nota, nec aliud litterae nisi figuram [...] detinere potest. [...] At nulla syllaba plus duabus mutis iuxta se positis habere potest, nec plus tribus consonantibus continuari valet, ut latius Priscianus noster hoc ipsum disputavit. Sed ad alia tendentes comperimus, Papyriano auctore libro II de orthographia, Latinos nostros figuram plenam cuiusdam graecae litterae ad nos pro aspiratione traduxisse quae apud illos vocalis est et sub hac forma H scribitur, atque ita vocatur.³⁷ Nam, ut supra ostendimus, post quinque alias vocales hae litterae H et Ω mega Graecis compertae fuerunt, ante quas nec aspirationem Graeci nec Latini habebant, ut etiam in quibusdam antiquissimis inscriptionibus tam Graecorum quam Latinorum usque ad haec tempora ego ipse aspexi. Sed cum a diligentissimis grammaticis primum graecis, deinde latinis spiritus quandoque diversissimus in litterarum pronuntiatione annotari posse videretur, visum est Aeolibus primum, effugentibus spiritus asperitatem, Ϝ digamma pro aspiratione in quibusdam dictionibus uti. Quos antiqui Romani sequentes, loco aspirationis ipsum quandoque apponebant. Unde, cum pro illo postea U consonantem surrogarent, etiam nunc ubi illi *ἑσπερα*, nos vespera scribimus et proferimus, *et primum, teste eodem Papyriano, vespera scribebamus; item illi ἑσστις nos vestis, et primum festis dicebamus*. Verum Attici, comperta vocali H, dividere illam coeperunt et partem quidem unam videlicet <F> pro aspiratione accipere, alteram vero pro nota exilitatis statuere. Nam omnis dictio apud illos a vocali incipiens vel nota aspirationis vel exilitatis annotatur. Sed cum iuniores Aeoles, teste Censorino, facilius semicirculum describerent, vel quia forte propinquior ad formam digammae esse videbatur, coeperunt aspirationem in similitudinem C nostri describere quod pene eandem figuram quam graecum σ detinet habere videtur, nisi quod non tanta curvitate quanta ipsum C nostrum vel σ graecum aspiratio ipsa designatur, ut scilicet apertius priorem formam referre videtur.³⁸ Sed, ut³⁹ in antiquis codicibus graecis quotidie aspicimus, prior forma signata apparet et non novorum Aeolorum forma describitur [...]. At Latini cum aspirationem in scriptura nostra reciperent, totum H pro aspiratione sumpserunt. Nec illud dividere curae fuit, quia exilitatis notam penitus neglexerunt. Ponimus igitur aspirationis notam ante vocales omnes, sed post consonantes tantummodo quattuor, more antiquorum graecorum, hoc est post C, ut Chremes, post T, ut Thraso, post P, ut Philippus, post R, ut Pyrrhus. *Verum cum, Papyriano teste, vetustiores Graecorum notam ipsam aspirationis in versu ut nostri conscriberent, actum olim fuisse perpendimus ut, non excercitis Latinis in scriptura graeca, confusionem quoque et errorem ipsa aspirationis nota nonnunquam induceret.* || Nam traduentes nostri ab initio dictiones plurimas graecas quibus indigere videbamus, contigit ut, decepti figurarum similitudine, id quod aspirationis nota erat pro littera S acciperent et traderent, et maxime quia ab Aeolibus ut plurimum sumpserint, qui aspirationem in forma C⁴⁰ graeci designabant. Itaque cum scriptum comperirent *σερπίλλος*, putantes primam non esse aspirationem sed S litteram quam illi in ea figura describunt, traduxerunt *serpillus*, non *herpillus*. Simili modo *ἔρπω* dixerunt serpo et non herpo, *ἕξ* traduxerunt sex et non hex, *ἑπτὰ* septem, et similia quae plurima comperiuntur ||.⁴¹

8) *De K littera* = GL II,12,5-10; 13,8-19: Ut supra diximus, penitus supervacue recepta fuit, cum C ad omnia pro quibus nonnulli utuntur K commode scribi possit. Unde compertum habeo ex Papyriano diligentissimo grammatico Nigidium Figulum nunquam in commentariis suis usum fuisse K aut Q. Nam teste Prisciano, quamvis in varia figura et vario sint nomine K, Q et C, tamen quia eandem vim habent tam in metro quam in sono pro una eademque littera accipi debent.

9) *De N littera*= GL II,30,7-31,13: Transitque per derivationes et compositiones in diversas consonantes, ut late tractant Papyrianus et Priscianus. In G quoque ut ignosco cognosco cognatus ignarus et similia. Potest tamen in quibusdam eorum per concisionem adempta videri N cum in simplicibus per adiectionem inveniatur G, ut gnatus, gnarus. Transit etiam in L ut unus ullus nullus, vinum villum, cat[h]ena cat[h]ella, bonus bellus, catinum catillum, similiter collega colligo,

³⁷ Sul problema cfr. anche VEL. LONG. in GL VII,52,3 e ss.

³⁸ Il Vat. Lat. 1478 dà *videbitur*.

³⁹ Accolgo la lezione del ms. Vat. Lat. 1478; la *princeps veneziana* dà *vel*.

⁴⁰ Il ms. Vat. Lat. 1478 riporta la lezione S il luogo di C.

⁴¹ Rammento che col segno || si demarca una porzione di testo di cui si è trovato per ora solo parziale riscontro nella tradizione grammaticale e la cui attribuzione a Papyriano è plausibile, ancorchè suscettibile di ulteriori indagini.

illido collido. Transit in M et hoc sequentibus B vel M vel P, auctore Plinio, Papyriano, Probo et Prisciano, ut imbibo imbellis, immineo immotus, improbus impello, aliquando sola vocali sequenti ut in comedo verbo, quod ex con et edo componitur. Transit in R ut corrigo, corrumpo, irrito. Quam sane mutationem naturali quadam vocis ratione fieri dixit Priscianus, propter celeriore motum linguae laborumque ad vicinos facilius transeuntium pulsus. Transit etiam in S ut scindo scissus, findo fissus, in T ut canis catulus catellus. In C ut ecquid pro enquid; abiicitur quandoque N in praeteritis verborum ut linquo liqui, vinco vici.⁴²

10) *De Q littera* = GL II,12,10-15: Sed eodem modo, si U vocalis sequatur, interponi possit inter eam vocalem et Q aliud U, ita ut post ipsum Q in eadem syllaba geminari possit U, dubium apud antiquos videtur. Victorinus dixit geminari posse, ut in ipso quum quando adverbium est temporis et tempus significat, quod cum geminata U scribendum esse dixit. Papyrianus vero libro IV de orthographia scribit omnino id fieri non posse, ne scilicet duae litterae eiusdem in se soni et vocis, tam invicem quam cum terminatione soni ipsius Q collidantur. Nam Q[uasi]⁴³ ipsum in U terminari videtur et sic plurium sonos in unum confundere et coalescere cogemur. Idem Quintilianus libro I de institutione oratoria (I,7,5) sentire videtur ubi vult cum, si tempus significat, per Q duabus solis sequentibus litteris scribendum esse, ut quum primum et quum facerem; si vero comitem, hoc est si coniunctio fuerit, per C scribi debet, ut cum Caio, cum Lucio. [...] Sicque ex Papyriani et Quintiliani sententia puto, si recte scribere velimus, nunquam U post Q geminandum, sed ipsum quum unico U scribendum esse.

11) *De V littera* = GL II,29,2-7; 27,15-17; 25,16-19: Nonnunquam vero ponimus U ubi illi Y graecum scribunt [...]. Traducetes dictiones graecas inter C et L, vel C et M ipsum U quandoque interponimus, ut Ἡρακλῆς Hercules, Ἀσκληπίος Aesculapios; Ἀλκμήνη secundum antiquorum scripturam, Papyriano teste, Alcumena scribebatur, quin et Ἀλκμήνον⁴⁴ Alcumenon. Fuit et etiam U in quasdam alias vocales ab auctoribus nostris aliquando commutatum et per derivationes quotidie commutamus in A, ut veredus veredarius, in E ut pondue ponderis, deierat pro deiurat, peierat pro peiurat. Quin et antiqui, teste Papyriano, auger pro augur, augeratus pro auguratus dicebant.⁴⁵ Similiter in his quae a tertia declinatione nascuntur, quotienscumque N et D ipsum E sequebantur, loco E ipsum U scriptitare solebant, ut faciundum pro faciendum, legundum pro legendum, dicundum pro dicendum, vertundum pro vertendum.

12) *De X littera* = GL II,33,18-34,7: Quae sane ratio adeo concludere videtur ut nullo pacto S post X etiam in scriptura nostra scribere debeamus. Quod, teste Quintiliano libro VIII de institutione oratoria (IX,4,38), reprehendit Luranius, Messalla in libro de S littera defendit; ita ut non recta illorum dici possit scriptura quam supra, cum de S littera tractaretur, recensuimus, ubi dicebant a pecto expecto cum S post X scribendum esse vel exsoratus ut alii. [...] Sed dubium de exsiccio et de exsibilo restat, quae absque S non posse scribi videntur, ut ait Papyrianus: quare et caetera simili modo potuisse scribi apparet. Unde antiquorum forte consuetudo magis in his quam grammaticorum ratio sectanda erit.

13) *De Antisigma* = GL II,35,17-21: Verum, Papyriano teste et nonnullis aliis, quanto expeditior est ψ quam PS, tanto PS quam BS esse videtur. Ideoque dictiones graecas per ψ scriptas quandoque quidem in PS transferimus, ut psalmus, psitacus, pseudolus, Terpsichore, Aethiops, nonnunquam vero in BS, ut Ἀψυρτος Absyrtus, Ἄραψ Arabs. Sane PS vel BS nunquam in eadem syllaba coniungitur in fine nominativi, nisi cuius genitivus in -pis vel -bis desinit, ut Pelops Pelopidis, Aethiops Aethiopsis, Arabs Arabis. Quod non solum in graecis,⁴⁶

⁴² La caduta dell'infisso nasale al perfetto è menzionato sempre da Prisciano in GL II,36,12.

⁴³ La lezione *quasi* presente nella *princeps* veneziana dimostra per questo punto l'esistenza di una corruzione nella tradizione manoscritta; il ms. dell'*Orthographia* che certamente il Volpe possedette è perduto (sul rapporto Volpe/Tortelli cfr. DONATI, L'*Orthographia*, p. 87-106), ma è probabile che la lezione riportata in questo punto fosse corrotta e che ciò abbia motivato la richiesta fatta al Tortelli: «Ubi de quum loqueris et allegas Quintilianum et dicis "ut cum Caio cum Lucio", nunquam eum locum intelligere potui».

⁴⁴ Nell'edizione di Prisciano curata da Hertz la variante Ἀλκμήνον è attestata in **R**, **A** e **H**, per cui cfr. GL II,29,7.

⁴⁵ Cfr. qui anche il *De E littera*.

⁴⁶ Nel ms. Vat. Lat. 1478 compare qui un'ulteriore *quoque*, che espungiamo per evidenti motivi.

sed etiam in latinis quoque observamus, ut stirps stirpis, princeps principis, urbs urbis, caelebs caelibis.

14) *De syllabis desinentibus in B* (AB praepositio) = GL II,46,12-28; 46,26-28: Nam in dictionibus incipientibus a C, pro AB, ABS praepositio, auctoribus Papyriano et Prisciano, componitur, ut abscondo, abscedo, abscido. Sane, subsequente D, remanet integrum B, ut abdo (et inde abditus), quod ex ab et do, quod est abscondo, componitur [...]. In quibusdam autem differentiae causa, ut putat Papyrianus, integrum remanet B ut abrogo et abrado, ne si arrogo et arrado cum duplicato R scribamus dubium sit an AB vel AD praepositio componatur, quae scilicet consonantem suam in R commutavit.

15) *De syllabis desinentibus in B* (OB praepositio) GL II,435,3-7 e 540,11-12: At, sequente F, commutat OB praepositio B in F, <ut> offendo ex ob et fendo verbo, quod sic quoque simplex in usu non est, componitur. Ut simili modo nec spicio nec fragor nec perio, et tamen in compositione ea habemus ut aspicio, despicio, suffragor, refragor, aperio, et reperio quae, Papyriano teste, cum uno P in praesenti et cum duplicato in praeterito scribuntur, ut de illis in sequentibus apparebit.

16) *De syllabis desinentibus in B* (SUB praepositio) = GL II,46,6-10 e 28; 34,8-10; 436,10-13; GL III,112,14-16: Nam tunc quoque, auctoribus Papyriano et Prisciano, in eas litteras commutatur, ut sigillatim videbimus. Unde sequente B integra manet, ut subbibo, subblandior;⁴⁷ sequente vero C transit in illam, ut succurro, succinericius, succresco, quasi insensibiliter cresco. At sequente D integra manet, ut subdo, subdolos, subditus. Non autem sequente F, sed mutatur in illam, ut sufficio, suffero, suffragium quod a verbo deponente fragor fragaris, quod non est in usu et auxiliari apud antiquos significabat, componitur et deducitur. Unde et verbum suffragor suffragaris penultima producta et proprie suffragia, ut sic dicam, voces sunt quae dicebantur ad comitia tabellave scribebantur, quibus suam quisque declararet voluntatem de aliquo eligendo in magistratum, qualis est electio hoc tempore summi pontificis. Et tamen suffragium pro auxilio saepe ponitur. Suffoco, quod ex sub et faux faucis componitur, ubi diphthongus in O productam conversa fuit: Ovidius “Suffocent animam dira venena tuam”.⁴⁸ Suffire ex sub et fire, quod infinitum est et a fio componitur: Virgilius libro Georgicorum (IV 4,241): “At suffire t<h>ymo cerasque recidere inanes⁴⁹ quis dubitet[ur]?”⁵⁰ Suffire dixit, idest subministrare. Nam licet a fio habente significationem passivam componatur, compositum tamen, Papyriano teste, fit activum. Reperitur etiam firi a quo, Prisciano teste, factum est fieri per divisionem unius longae in duas breves, ut admittier pro admitti.

17) *De syllabis desinentibus in C* = GL II,47,4-6: Nunc ad reliquas consonantes per ordinem procedentes dicimus, auctoribus Papyriano et Prisciano, nullam antecedentem syllabam in C litteram desinere, nisi sequens quoque a C vel a Q incipiat, ut bacca quae cum duplici C et sine aliqua aspiratione scribitur et continet intra nominis sui ambitum fructus diversorum generum [...]. Et inde baccatus sine aliqua aspiratione [...]. At si cum aspiratione ultimum C scribatur aliud significat, ut videbimus in dictione Bacchus. Bucca similiter absque aliqua aspiratione cum duplicato C scribitur et a bucco verbo quod est inflo derivatur [...]. Utimur etiam in plurali buccas, sed in singulari oratores frequentius utuntur bucula vero, quae per unicum C scribitur: diminutivum est bovis, quasi parva bos. Baccar per duplex C absque aspiratione scribitur: generis est foemini et herba contra fascinationes esse dicitur [...]. Saccus cum duplicato C scribitur et descendit a sago, quod genus est vestis aequaliter latae ex parte superiori et inferiori. Soccus cum duplici C similiter scribitur et genus est calciamenti a sacco deducti, ad cuius similitudinem factum erat. Itaque ligatum supra pedem plicas quam plurimas per totum crus effundebat. Succus similiter scribitur et a sugo derivatur. Eccubi cum duplicato C scribitur et ex ecce et ubi componitur. Eccum similiter ex ecce et eum. Ecquis vero cum

⁴⁷ Il ms. Vat. Lat. 1478 dà *subito* e *sublandior*. Per la forma *subbibo* cfr. GL II,46,9.

⁴⁸ La citazione a nome di Ovidio appare in BALBI, *Catholicon*, s.v. *suffoco*, ma non è ovidiana né altrimenti attestata; il nesso *dira venena* ricorre tuttavia due volte in Ovidio: *Ov. am.* II,14,28 e *Ov. Pont.* II,9,68, ed è parecchio diffuso nella latinità medievale.

⁴⁹ Accolgo la lezione del ms. Vat. Lat. 1478; nella *princeps* veneziana si legge *manes*.

⁵⁰ La citazione ricorre in Prisciano, sempre a proposito di tal verbo, anche in GL II,539,22 e ss.

unico C sequente Q scribitur et componitur ex en pro ecce et quis, ubi N ratione Q sequentis mutatur in C. Ex quo ostenditur eandem vim habere C cum Q. Idem in quicumque, quod cum C scribitur, ut supra vidimus per commutationem D in C.⁵¹

18) *De syllabis desinentibus in X (Ex praepositio)* = GL II,33-34 e 51,1-6: Ante S modo consimili EX praepositio, teste Lurano antiquissimo auctore et Papyriano grammatico libro IV de orthographia, integra conservatur, ut exsicco, exsibilo, exsequor et alia similia. Quibus grammaticorum ratio obstare videtur, ut supra vidimus, quum de X lettera tractarem. Ego autem puto antiquorum consuetudinem magis observandam.